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Заявление
о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы

Я, Семенова Алиса Полиславовна, студентка 4 курса направления 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Драйверы и барьеры формирования спроса на телемедицинские услуги в Российской Федерации», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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[bookmark: _Toc104834273]ВВЕДЕНИЕ
Рост средней продолжительности жизни, неблагоприятные последствия загрязнений окружающей среды, стремительное распространение инфекционных заболеваний требуют огромного внимания к вопросам охраны здоровья граждан и развития медицинских технологий.
Цифровая революция в здравоохранении диктует новые условия и открывает новые возможности участникам медицинских услуг. Распространение пандемии коронавируса, риск подхватить инфекционное заболевание заставили людей поменять привычный образ жизни и научиться получать медицинские услуги удаленно – с помощью онлайн консультаций врачей. Барьерами на пути роста технологического прогресса в системе здравоохранения выступают как сами участники этой системы, так и не столь стремительно развивающиеся сферы жизни общества, например, в экономической сфере – это проблемы в работе старых экономических моделей здравоохранения, а в правовом – отсутствие единых стандартов работы цифрового и аналогового сектора.
«Умное здравоохранение» – будущее системы здравоохранения, предполагающее собой использование цифровых устройств, которые позволят расширить возможности пациентов, повышая их уровень активности. Телемедицина, как одна из основных составляющих «умного здравоохранения», постепенно внедряемая в медицинских учреждениях, направлена на решение проблем качества и оперативности медицинского обслуживания: например, для населения, проживающего удаленных населенных пунктах, а также для пациентов с хроническими заболеваниями, проходящих реабилитацию и пациентов, требующих постоянного наблюдения.
В рамках исследовательской работы будут выявлены драйверы и ограничения развития «умного здравоохранения» на примере телемедицины, а также способы преодоления существующих ограничений и повышения качества жизни общества.
Актуальность исследования подчеркивается необходимостью реализации важнейшей цели государства – повышении ожидаемой продолжительности жизни в России к 2030 до 78 лет, которая, в свою очередь, требует принятия мер по дальнейшей цифровой трансформации системы здравоохранения, способствующей увеличению доступности и качества медицинских услуг.
Цель исследования: выявить драйверы и барьеры развития телемедицинских услуг в РФ и предложить меры по преодолению выявленных барьеров.
Задачи исследования можно сформулировать следующим образом:
1) Выяснить, что такое телемедицина и определить ее место в здравоохранении;
2) Проанализировать зарубежный опыт оказания телемедицинских услуг;
3) Определить особенности получения телемедицинских консультаций в России;
4) Рассмотреть спрос на телемедицинские консультации в России.
В качестве инструментария можно выделить сбор первичной и вторичной информации об электронных медицинских консультациях.
Этапы эмпирического исследования: разработка вопросов, получение исследовательских данных и анализ.
Работа состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе предоставлена теоретическая информация относительно особенностей оказания телемедицинских консультаций в России и за рубежом, законодательного регулирования и спроса. Вторую главу занимает исследование, позволяющее выявить драйверы и барьеры формирования спроса на телемедицинские услуги.
В качестве источников информации использовались специализированные и научные журналы, информационно-новостные порталы, электронно-информационные ресурсы библиотеки ВШМ СПбГУ.
[bookmark: _Toc104834274]ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ ТЕЛЕМЕДИЦИНЫ
[bookmark: _Toc104834275]1.1 Определение понятия телемедицины
Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) определяет телемедицину как «процесс предоставления услуг здравоохранения в условиях, когда расстояние является критическим фактором, работниками здравоохранения, использующими информационно-коммуникационные технологии для обмена необходимой информацией в целях диагностики, лечения и профилактики заболеваний и травм, проведения исследований и оценок, а также для непрерывного образования медицинских работников в интересах улучшения здоровья населения и развития местных сообществ».[footnoteRef:1] [1: Доклад о результатах второго глобального обследования в области электронного здравоохранения //
WHO Library Cataloguing-in-Publication Data. URL: https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/44497/9789244564141_rus.pdf (дата обращения:29.05.2022) ]

Представители ВОЗ выявили 4 характеристики телемедицины:
1. Цель ее применения заключается в оказании клинической поддержки, то есть в представлении помощи медицинским работникам в оказании медицинских услуг (например, прямые трансляции хирургических операций, во время которых врачи, оперирующие пациента, задают вопросы более квалифицированному специалисту по видеозвонку);
2. Способность преодоления географических барьеров, установления связи между пользователями (пациентами и врачами), физически отдаленными друг от друга в целях отслеживания состояния здоровья пациента, а также для мониторинга жизненно важных показателей по приборам, к которым подключен пациент;
3. Применение различных видов информационно-коммуникационных технологий, например, видеоконференций и аудиоконференций, электронной почты и т.д. для обмена информацией между врачами и пациентами;
4. Нацеленность на повышение уровня здоровья нации и качество жизни населения.
Телемедицинские услуги, или же онлайн медицинские услуги, предоставляются с помощью применения цифровых телемедицинских технологий. Согласно законодательству Российской Федерации (п. 22 ст. 2 Закона № 323-ФЗ) «Телемедицинские технологии – информационные технологии, обеспечивающие дистанционное взаимодействие медицинских работников между собой, с пациентами и (или) их законными представителями, идентификацию и аутентификацию указанных лиц, документирование совершаемых ими действий при проведении консилиумов, консультаций, дистанционного медицинского наблюдения за состоянием здоровья пациента». К телемедицинским технологиям относятся малогабаритные мобильные диагностические комплексы (используются в машинах скорой помощи, бригадах медицины катастроф и санитарной авиации), а также современные мобильные телемедицинские комплексы (мощный компьютер, легко сопрягаемый с разнообразным медицинским оборудованием, средства ближней и дальней беспроводной связи, средства видеоконференции и средства IP-вещания).
Телемедицина имеет два направления: «врач-врач», при котором происходит обмен знаниями и опытом между научными и медицинскими учреждениями и врачами, а также – «врач-пациент», которое подразумевает собой привычный прием у врача, но в онлайн формате [footnoteRef:2] (см. рис. 1). [2: Что такое телемедицина и как ей правильно пользоваться // vc.ru. URL: https://vc.ru/services/331102-chto-takoe-telemedicina-i-kak-ey-pravilno-polzovatsya (дата обращения:29.05.2022)
]
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Рис 1. Виды взаимодействий в телемедицине
Источник: [Составлено автором]

В этой работе будет рассматриваться направление «врач-пациент», то есть дистанционный прием пациента врачом с применением аудио, видеосвязи и чатов.
Телемедицинские услуги направления «врач-пациент» имеют право оказывать только те специалисты, сведения о которых имеются в Федеральном регистре медицинских работников, а также, если медицинское учреждение зарегистрировано в Федеральном реестре медицинских организаций Единой государственной системы в сфере здравоохранения и, если у него имеется действующая лицензия на проведение телемедицинских услуг.
Телемедицинские консультации включают в себя профилактику, сбор, анализ жалоб больного и данных анамнеза, оценку эффективности ранее назначенных лечебно-диагностических мероприятий, наблюдение за состоянием здоровья пациента для принятия решения о назначении проведения очного осмотра и очной консультации.
Согласно существующим регламентам, телемедицина не может заменять очный прием у врача. Поэтому без предварительного установления диагноза и назначения лечения офлайн результатом телемедицинской консультации будет являться только рекомендация о предварительном проведении обследования. Если же был уже ранее поставлен диагноз на очном визите, то при онлайн консультации врач может сделать корректировку назначенного лечения, выписать электронный рецепт, выдать электронную справку или назначить дополнительное обследование.[footnoteRef:3] [3: Получить

[…]

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Часть 1.
1. Ваш пол *
a. Мужчина
b. Женщина
2. Сколько Вам полных лет? *
3. К какой категории граждан Вы относитесь? *
a. Учащийся/студент
b. Пенсионер
c. Госслужащий
d. Наемный работник
e. Предприниматель
f. Безработный
g. Другое:
4. Какое у вас образование? *
a. Ученая степень
b. Высшее образование (бакалавриат, специалитет, магистратура)
c. Неоконченное высшее образование
d. Среднее профессиональное образование (техникум, колледж)
e. Среднее полное образование (11 классов школы)
f. Среднее общее образование (9 классов школы)
g. Нет образования (не закончил(а) школу)
5. Охарактеризуйте Ваше материальное положение *
a. Очень тяжелое, так как хватает только на еду
b. Тяжелое, так как хватает только на еду и одежду
c. Умеренное, так как хватает на еду, одежду и отпуск 1 раз в год
d. Хорошее, так как хватает на еду, одежду, покупку автомобиля и отпуск 1–2 раза в год
e. Очень хорошее, так как хватает на всё, вплоть до покупки дорогостоящего отдыха на престижных курортах несколько раз в год
6. Какое Ваше семейное положение? *
a. В браке
b. Разведен/разведена
c. Холост/не замужем
d. Вдова/вдовец
7. Есть ли у Вас несовершеннолетние дети, с которыми Вы живете вместе? *
a. Нет
b. Да, 1
c. Да, 2
d. Да, 3 и более
8. Где Вы сейчас живете? *
a. Город федерального значения (Москва, Санкт-Петербург, Севастополь)
b. Областной/республиканский центр
c. Районный центр
d. Поселок городского типа
e. Поселок (село)
f. Деревня
g. Другое:
9. Есть ли у Вас автомобиль? *
a. Да
b. Нет
10. Есть ли у Вас компьютер/ноутбук или телефон с выходом в интернет? *
a. Да, имеется всё
b. Только компьютер/ноутбук
c. Только телефон
d. Не имеется ничего
11. Достаточно ли скорости Вашего интернета для просмотра видео без задержек? *
a. Да
b. Нет
12. Умеете ли Вы пользоваться аудио и видеосвязью, а также отправлять документы по электронной почте? *
a. Да, умею всё
b. Умею отправлять документы по эл. почте, не умею пользоваться аудио и видеосвязью
c. Умею пользоваться аудио и видеосвязью, но не умею отправлять документы по эл. почте
d. Не умею ничего

Часть 2.
1. Есть ли там, где Вы живете, учреждения здравоохранения? *
a. ФАП (фельдшерско-акушерский пункт)
b. Поликлиника
c. Больница
d. Частная клиника (врачебный кабинет)
e. Нет
2. Как часто Вы посещаете врача? *
a. Чаще, чем 1 раз в месяц
b. Раз в месяц
c. Несколько раз в год
d. Раз в несколько лет
e. Другое:
3. Хотели бы Вы посещать врача чаще? *
a. Да
b. Нет
4. Если да, то почему Вы это не делаете? *
a. Нет нужных мне врачей
b. Дорого
c. Очереди (сложно ожидать приема/записаться)
d. Некогда (много работы)
e. Другое:
5. Есть ли там, где Вы живете, специалисты узкого медицинского профиля (например, эндокринологи, офтальмологи, неврологи, кардиологи и пр.)? *
a. Да, есть все нужные специалисты
b. Да, есть, но не все
c. Нет
6. Доверяете ли Вы диагнозам и назначениям врачей в том городе/поселке/деревне, где Вы живете? *
a. Да, полностью
b. Да, но проверяю их в сети интернет
c. Да, но предпочитаю показаться врачу в другом медицинском учреждении
d. Нет, не доверяю
7. Если ли у врачей в Вашем городе/поселке/деревне компьютеры с выходом в Интернет на рабочем месте? *
a. Да
b. Нет
c. Не знаю
8. Приходилось ли Вам ездить в другой населенный пункт для получения медицинских услуг / консультации врача? *
a. Да
b. Нет
9. Если приходилось, то как часто? *
a. Один раз
b. Несколько раз
c. Регулярно
10. Лечились ли Вы когда-либо без консультации врача? *
a. Да, лечился(лась) согласно ранее сделанным назначениям
b. Да, лечился(лась) по совету фармацевта в аптеке
c. Да, лечился(лась) по совету друзей/знакомых
d. Да, нашел(ла) схему лечения в Интернете
e. Нет
11. Есть ли доступ к телемедицине в учреждении здравоохранения там, где Вы живете? (Телемедицинские услуги – инструмент, при котором пациенты могут консультироваться с врачом онлайн через специальную платформу) *
a. Да
b. Нет
c. Не знаю
Часть 3.
1. Пользовались ли Вы когда-нибудь онлайн медицинскими консультациями (через Интернет)? *
a. Да, получал онлайн-консультацию бесплатно (по полису ОМС)
b. Да, получал онлайн-консультацию платно
c. Нет
(Если на предыдущий ответ было «да»)
2. Насколько вы удовлетворены полученными услугами? *
[image: ]
(Если на предыдущий ответ было «нет»)
3. Хотели бы Вы получать такие онлайн-консультации? *
a. Да
b. Нет

4. Готовы ли платить за такие онлайн-консультации? *
a. Да
b. Нет
5. У Вас есть хронические заболевания? *
a. Нет
b. Да, но я в состоянии ремиссии
c. Да, и я постоянно принимаю лекарства и нахожусь под наблюдением врача
6. Для чего бы Вы хотели получать онлайн-консультации? *
a. Поставить диагноз по имеющимся симптомам
b. Поставить диагноз по имеющимся результатам анализов / обследований
c. Назначить анализы/обследования
d. Удостовериться в правильности диагноза, поставленного другим врачом
e. Оформить больничный лист
f. Выписать рецепт на лекарство
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