ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Семеновой Алисы Полиславовны
по подготовке выпускной квалификационной работы по
направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное

управление,
на тему

«Драйверы и барьеры формирования спроса на
телемедицинские услуги в Российской Федерации»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном
консультировании с научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

� Накануне дня защиты ВКР
� В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему
Blackboard)

� За день до срока сдачи ВКР
� За два дня до срока сдачи ВКР
� За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели
ВКР

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:
Работа Алисы Полиславовны написана на крайне актуальную тему, значимость которой

подтверждается не только неравномерным уровнем развития медицины в Российской
Федерации, но и теми сложностями, с которыми столкнулась система здравоохранения
во всем мире в результате пандемии COVID-19. Проведенный анализ позволил сделать
значимые выводы. Особо стоит отметить аккуратность автора в изучении и
систематизации особенностей предоставления телемедицинских услуг.

Одним из подтверждений качества проведенного исследования следует считать апробацию

его результатов на Международной научной конференции «Цифровая трансформация
промышленности, инфраструктуры и сервиса» (DTMIS 2022) (СПбГПУ им. Петра
Великого (Политех) в апреле 2022 года с последующим представлением к публикации
в сборнике трудов конференции.

Общий вывод: работа студентки Семеновой Алисы Полиславовны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 –
Государственное и муниципальное управление

Научный руководитель: к.э.н., доцент Соколова Екатерина Владимировна
Дата: 08.06.2022